平成 27 年 2 月 19 日

第７回独立行政法人航海訓練所契約監視委員会 議事概要

１．日  時  平成２７年２月１９日（木）１０時００分～１２時００分
２．場  所  独立行政法人航海訓練所内会議室（横浜第２合同庁舎２０階）
３．出席委員 （敬称略）  長塚 透（委員長） 泉汽船株式会社 常務取締役
              田中 俊弘     一般社団法人日本船主協会 海務部長

金井 睦美     有限責任あずさ監査法人パートナー
／公認会計士

              井上 浩一     独立行政法人航海訓練所 監事
              欠席委員なし
４．議  題
 （１） 委員長の選任
 （２） 契約の点検、見直しについて
 （３） その他
５．概  要
 （１） 委員長の選任
    委員の互選により長塚 透委員が委員長に選任された。
 （２） 契約の点検、見直しについて

今回審議対象とした平成２６年１月１日から平成２６年１２月３１日に締結した契約につ

いて、「前年度に引き続き２か年度連続して１者応札・１者応募となったもの」、「新規に

１者応札・１者応募となったもの」及び「随意契約によらざるを得ないもの」について、

点検並びに見直しが行われた。
    ○ 審議対象契約
     ５２件〔内訳：物品２１件（１者応札２０件、特命随意契約１件）、役務３１件（１者

応札２１件、特命随意契約１０件〕
        １者応札４１件の内「前年度に引き続き２か年度連続して１者応札・１者応募となった

もの」１２件、「新規に１者応札・１者応募となったもの」２９件
 （３） その他
    当所事務局より、今回の契約監視委員会の議事概要の取扱い及び次回の契約監視委員会の

開催時期等についての説明を行った。
６．特に確認を行った契約

・ ＦＡＸニュース

・ 本所電話料金
・ 大成丸残油の輸送
・ 日本丸機関部向け右舷機解放・整備・点検工事
・ 日本丸機関部向けウインドラス解放・整備
・ 銀河丸及び青雲丸向け木甲板ピッチ流し工事
・ 練習船向け気象情報提供業務の年間契約
・ 平成２５年度上半期医薬品等の購入
・ 青雲丸機関部向けフィンスタビライザ部品の購入
・ 青雲丸機関部向け一般資材の購入
・ 代船機関部向け主機部品の購入
・ クラウド型ホスティングによる航海訓練所ホームページのＣＭＳ運用・保守業務の委託
・ ＥＣＤＩＳ新設工事
・ 人事給与システムのデータ移行及び基本ソフトのバージョンアップ等

７．改善提案のあった事項
・ 契約監視委員会の当日の進行手順について、全案件を浅く広くするよりも、数件に絞って審

議を行った方が効率的ではないか。改善することができるかどうかを検討して頂きたい。
 ・ 質問に対し、内容を説明できる要求元の職員がバックネットに必要ではないか。
８．当日の提案事項に対する対応
 ・ 当日の進行手順については、事前に案件を抽出する方法により行う旨説明済み。
 ・ 当日、抽出された案件の担当者をバックネットとする旨説明済み。